

Wychodzi w każdą niedzielę
podczas pory kąpielowej.

PRZEDPŁATA

na cały sezon kąpielowy
wynosi:
w Krynicy 2 złr. 50 ct.
z przesyłką poczt. 3 " — "
za granicą 3 " 25 "

Numer pojedynczy w Krynicy
kosztuje 15 ct.

W innych miejscach i zdrojowi-
skach krajowych 16 ct.

KRYNICA

PISMO

poświęcone balneologii i sprawom polskich zdrojowisk.

Redaktor główny i wydawca: Dr. LEON KOPFF,

lekarz rządowy c. k. Zakładu zdrojowego w Krynicy.

Przedpłatę frankowaną
przyjmuje Administracja pisma
„Krynica“ w Krynicy, tudzież
wszystkie urzęda pocztowe.

W Warszawie, Król. Polskiem
i Rosyi, przyjmują przedpłatę
wszystkie księgarnie.

INSERATY przyjmuje, za opłatą od
miejsca wiersza drobnym drukiem
(petit) po 8 centów, Administracja
„Krynica“, tudzież w Krakowie
Drukarnia Związkowa ul. ś. Jana Nr. 13.

Biurowisko Redakcji i Administracji
w kancelaryi c. k. Zarządu zdro-
jowego w Krynicy.

KALENDARZ:

Lipiec. 23 Niedziela 9 po Św. Kunegundy król. p. 24 Poniedziałek. Krystyny p. m. 25 Wtorek. Jakóba ap. i Krzysz-
tofa m. 26 Środa. Anny Matki N. M. P. 27 Czwartek. Natalii i Liliozy pp. 28 Piątek. Innocentego p. i Wiktora p.
29 Sobota. Marty gospodyni p. — Wschód słońca: 23/7 4.0. 29/7 4.8. — Zachód słońca: 23/7 7.34. 29/7 7.24.

NASZE UZDROWISKA

czyli

STACJE KLIMATYCZNO-LECZNICZE

skreślił

Dr. MICHAŁ ZIELENIEWSKI.

(Ciąg dalszy).

O t w o c k

w Królestwie Polskiem (gubernia warszawska, powiat nowomiński), ogólna ta nazwa przysługuje dobrom złożonym ze wsi: Otwock wielki i mały, kilku sąsiednich wiosek i folwarków, położonych przy ujściu rzeki Świdry do Wisły, będącym wzdłuż toru kolei żelaznej nadwiślańskiej, obok stacyi Otwocka, o 28 klm. od Warszawy odległej. Na oddzielonych z obszaru dóbr Otwocka cząstkach, w bliskości toru kolei żelaznej leżących wsi: Otwocka, Bojarowo, Brzegi i Świdry, z powodu wyjątkowo korzystnych tu stosunków zdrowotnych, wśród rozległych lasów sosnowych pobudowano od roku 1886 około 100 wil, a rzeczona miejscowość do niedawna pusta, wrzosami i jałowcem porośnięta, przybrała postać kultury, pozyskawszy: szerokie drogi uregulowane, budowle w porządku do dróg głównych ustawione, chodniki na głównych ulicach ubite, drogowskazy i latarnie przy domach, łatwą i dogodną komunikację ze stacją kolei żelaznej, nader mozolnie pozyskane około domów ogródki, klomby, kwietniki, nawet aleje z drzew liściastych. Nadmieniona miejscowość stała się odtąd powszechnie ulubionem letniem schroniskiem dla mieszkańców Warszawy, bardzo licznie (około 4000 osób) co roku tutaj przebywających. W roku 1892 przeniósł z Krasnobrodu Dr. ALFRED ROSE swój zakład kumysowy do Otwocka, w którymto zakładzie już w pierwszym roku jego istnienia leczono 47 chorych piersiowych. Było zamiarem Dra ROSEGO urządzić tu sanatorium wyłącznie dla nadmienionych chorych, cały rok funkcyonować mające, jakiego dotychczas wcale w naszym kraju nie posiadamy. Szczęść Boże zacnym zamiarom założyciela niniejszego zakładu, nagląco potrzebnego i gorąco upragnio-

nego ku pomocy tylu tysiącom u nas cierpiących choroby płucne, mianowicie suchoty, dziesiątkujące całą naszą ludność krajową.

W Otwocku jest ładny kościółek, kasyno z salą towarzyską, są dwie restauracye dla chrześcijan, a jedna dla izraelitów, jest sklep zaopatrzony we wszystko, co do codziennego użycia potrzebne, jest mały zakładzik kąpielny, fabryka wód gazowych i podręczna apteczka. Kurs leczniczy kumysu z koźmiego mleka wyrabianego (150 butelek po 500 gramów zawierających) kosztuje 50 rs., w zakładzie Dra ROSEGO płaci się za pierwszą konsultację lekarską 3 rs., a za wizytę w domu chorego odbytą wśród dnia 1 rs. 50 kop., lub można opłatę za leczenie i miesięcznie według umowy uiszczać.

Wkrótce po napisaniu niniejszego, doszła nas smutna wiadomość o nastąpieniu (na początku Maja 1893 r.) w Zamościu, śmierci ś. p. Dra ALFREDA ROSEGO, która zaskoczyła zacnej pamięci naszego kolegę, zaledwo 38 lat życia liczącego wielce uzdolnionego, a pełnego zapału do pracy na polu praktycznej medycyny, właśnie wtedy, gdy już był poczynił wszelkie przygotowania do tegorocznego otwarcia klimatycznej lecznicy w Otwocku. Śmierć ś. p. Dra A. ROSEGO okryła ponowną b. r. żałobą czeigodną jego rodzinę, smutkiem kolegów, ceniących rzetelne jego uzdolnienie i pracę (oboje udowodnione ogłoszaniami sprawozdaniem z działalności stacyi klimatycznej krasnobrodzkiej, poprzednio przez ś. p. Dra ROSEGO kierowanej), a dotknęła okolicę, w której jako biegły i sumienny praktyk, zjednał sobie powszechny szacunek i miłość.

Sławuta

prywatne miasteczko nad rzeką Horyniem, w ślicznym położeniu będące, dokoła lasami otoczone, stacya kolei żelaznej brzesko-kijowskiej, którato linia w systemie dróg południowo-zachodnich jest najważniejszą, najwięcej uczęszczaną i najprawniejszą ruch posiadającą. Przychodzą do Sławuty i napowrót odchodzą codziennie dwa pociągi: kuryerski i osobowy, tudzież towarowe, które również, za zezwoleniem miejscowego naczelnika, mogą podróżnych zabierać. Dla komunikacyi bardzo jest ważnem, iż Sławuta leży w pobliżu węzłowych sta-

cyj: Równe, Łunice, Zdołbunów, Radziwiłłów i Koziatyn, a z tego powodu na wszystkie strony dojazd do Sławuty jest ułatwiony. Sławuta jako sanatorium klimatyczne leśne jest najwybitniejszą i najprzedniejszą ze wszystkich krajowych stacyj; lasy jej w połączeniu z lasami dóbr: Krzywina, Połonne i Szepietówka stanowią obszar 30 mil □ wynoszący. Powietrze tak ogromnej przestrzeni leśnej zgoła niczem niezanieczyszczone, jest absolutnie czyste, balsamiczne, silnie ozonem przejęte, umiarkowane ciepłe, a od wiatrów ochronne; w porównaniu zaś do bezleśnych analogicznych miejscowości co do wahań dziennej i nocnej temperatury nie podlega gwałtownej odmianie, a stopień jego wilgotności jest jednostajny i równomierny.

Grunt Sławuty jest dobrze przepuszczalny, nad poziom od najbliższej sąsiedniego nieco wzniesiony, nie ma żadnych błot i bagnisk, ale terytorium Sławuty posiada rzekę większych rozmiarów, obfitość źródlanej wody i inne zdrowotne właściwości.

Z krótkich, bo zaledwo pięcioletnich spostrzeżeń meteorologicznych przynajmniej zaznaczyć już można, iż ciepłota powietrza rano (godz. 7) od drugiej połowy czerwca a przez lipiec i sierpień jest od 16° do 18° C.

„ „ w południe (godz. 2) jest 24° do 26° C.

„ „ wieczorem (godz. 9) jest od 18° do 22° C.

temperatura przeto powietrza dzienna jest równomierna i jednostajna. Chorzy przez większą część sezonu mogą tu przebywać na wolnym powietrzu niemal przez cały dzień; nawet sypiać w nocy przy otwartych oknach, albowiem wśród nocy między godziną 1 a 5 rano, utrzymuje się ciepłota powietrza 10° do 12° C.; jednak na początku i na końcu sezonu ranki bywają chłodne, a piece i ciepłe ubranie jest potrzebą.

Dni pogodnych od 1 czerwca do 30 września było w owym pięcioletniu około 74%, dni półpogodnych około 15%; dni zaś niepogodnych 11%.

Ogólnie mówiąc, klimat Sławuty, ze względu swej jednostajności i większej wilgotności, a zamożności w ozon jest podobny do klimatu nadmorskiego; zaś jako leśny, obecnością w swem powietrzu żywicznych istot ważną rolę w cierpieniach płuc mających, posiada odrębną właściwość; jest przeto klimatem pobudzająco przeistaczającym, jest potężnym czynnikiem leczniczym, zapomocą którego w każdym razie bardzo wielkich korzyści dla chorych oczekiwać i osiągnąć je możemy.

Sławuta posiada od r. 1876 zakład leczniczo-klimatyczny i kumysowy, znajdujący się poza miastem, o 4 wiorsty od stacyi kolejowej oddalony (własność Dra LUDW. PRZESMYCKIEGO), ma główny gmach i 2 domy na pomieszczenie 60 chorych (internów) z wielką salą jadalną i obszerną, krytą werandą do przechadzki podczas niepogody. — W miarę zwiększającego się z każdym rokiem napływu gości, pobudowano tu w należytej wzajem od siebie odległości prywatne domy i wille, przeważnie bezpośrednio do lasu przytykające, mogące łącznie już obecnie pomieścić do 500 chorych; ruch zaś budowlany i spowodowane pobytem gości potrzeby, stały się cywilizacyjnym czynnikiem miejscowości, posłużwszy do rozwoju miasteczka i dobrobytu jego mieszkańców.

Oprócz tego stanęły tu 3 duże gmachy na sposób hotelowy urządzone. Całe terytorium miasteczka wraz z zakładem leczniczym, z tutejszemi fabrykami i rezydencją książąt Sanguszków ma kształt obszernej polany, ze wszech stron lasem

otoczony, do którego bliski i bardzo ułatwiony przystęp umożliwia korzystanie z leśnego powietrza.

Urząd pocztowy i telegraficzny jest na miejscu.

Zakład ma urządzenia na pomieszczenie chorych w internacie, stałą aptekę ze składem wszelkich wód mineralnych, sale towarzyskie: balową, koncertową i restauracyjną, wypożyczalnię książek i czytelnię pism peryodycznych, tudzież własną orkiestrę. W r. 1892 położono tu fundament pod budynek zakładu hydropatycznego i jego adtynencyj, która to budowla w bieżącym roku stanowczo ukończoną zostanie. Tym sposobem przybędzie w kraju nowy tego rodzaju zakład leczniczy, jaki w granicach państwa rosyjskiego dla Podola, Wołynia i Ukrainy, między Warszawą a Odessą obecnie wcale nie istnieje.

Środki lecznicze oprócz aromatycznego, czystego, leśnego i silnie zozonizowanego powietrza są: kumys z kobyłego mleka, urządzenia do hydropatii, pneumoterapii i inhalacyj, tudzież zaprowadzono tu kąpiele: solankowe, igliwowe i elektryczne. Co do kumysu nadmienić należy, iż stosownie do ilości leczących się, zakład posiada 60, 70, 80 i więcej klaczy pasących się na pastwisku za rzeką Horyniem, naprzeciw gmachu zakładowego; ta zaś okoliczność jest ważną, gdyż cały wyrób kumysu odbywa się pod kontrolą pacjentów, mogących bez trudności porachować ilość klaczy, być przy ich podoju, a nawet być obecnymi przy samym wyrobie kumysu.

Kierownictwo lekarskie zakładem od r. 1884 prowadzi Dr. HENRYK DOBRZYCKI, zaszczytnie znany specjalista do chorób piersiowych, a zasłużony z wielu piśmiennych prac lekarskich, który rozpoczętemi badaniami tutejszych stosunków geograficznych i klimatycznych, tudzież swemi pouczającymi sprawozdaniami o zakładzie sławuckim, corocznie drukiem ogłaszanemi, daje nietylko trwałe podwaliny scyentycznemu zbadaniu i ocenieniu tutejszej miejscowości, ale zarazem rokuje świetną przyszłość uzdrowisku Sławuty. Wyborna jego publikacja p. t. „*Sławuta, klimatyczna stacya leśna, oraz zakład kumysowy. Warszawa 1889 — 8° str. 106*“, objaśnia nietylko o wszelkich szczegółach odnoszących się do tutejszego zakładu, ale zarazem najdokładniej poucza o wszystkim, co dotyczy leczenia kumysem. — Oprócz Dra DOBRZYCKIEGO udzielają rady lekarskiej jako konsultant Dr. PRZESMYCKI (właściciel zakładu) i Dr. T. DZIERZBIKI jako specjalista do chorób kobiecych.

Nie rozpisujemy się obszernie, jakie choroby są przedmiotem leczenia w tutejszym zakładzie, dosyć gdy nadmienimy, iż przeważnie przekazywanymi tu bywają cierpiący suchoty płuc, ową najstraszniejszą i najgubniejszą chorobę, dziesiątkującą całą naszą ludność, jak zaś błogosławione są skutki z kuracyj tu osiągnane, o tem przekonywują 10-cio letnie ściśle naukowo skreślane sprawozdania Dra DOBRZYCKIEGO, opublikowane w czasopiśmie „*Medycyna r. 1886, 87, 88, 89, 90, 91 i 92*“, do których moich kolegów ośmielam się odesłać.

Doroczne uczęszczanie chorych nieustannie wzrasta. Jakoż w r. 1884 było tu pacjentów 277, obecnie zaś liczba ta w ciągu lat dziesięciu zwiększyła się do 716; roczna zaś frekwencya wszystkich tak chorych jak i im towarzyszących wynosi około 1100 osób.

Opłaty są następujące: wpisowe od dorosłej osoby 3, od dzieci 1½ rs.; za pierwszą konsultacyę 5 rs., za opiekę lekarską miesięcznie 10 rs.; za pokój z usługą płaci się na dobę od 60 kop. do 1 rs.; za dwa pokoje od 1½ do 2½ rs.;

za obiad z 4-ch potraw 80 do 100 kop.; za kąpiel zwyczajną 40, a za igliwiową 75 kop.; leczniczy kurs (150 butelek) używanego kumysu kosztuje 45 rs.

Zakład otwartym jest corocznie od 22 maja do 22 września.
(C. d. n.)

Drobne wiadomości.

W Szczawnicy do dnia 7 lipca bawiło 656 rodzin, składających się z 1111 osób.

W Żegiestowie do dnia 1 lipca bawiło 81 rodzin, składających się z 155 osób.

Wykaz wydanych kąpiei i procedur hydropatycznych w c. k. Zakładzie zdrojowym w Krynicy od otwarcia sezonu do włączenia 16 lipca 1883 a mianowicie:

Mineralnych I klasa	1557
„ II klasa	9614
Borowinowych I klasa	438
„ II klasa	2800
Procedur hydropatycznych	5478
Igliwia litrów	344
Okładów borowinowych	41

Z tego wpłynęło do kasy:

a) Za kąpiele mineralne i borowinowe	10.146 złr. 41 ct.
b) Za procedury hydropatyczne . . .	1.814 „ 23 „
Razem	12.060 złr. 54 ct.

Nadużycia w reklamie. Stowarzyszenie handlarzy delikatów, materiałów i towarów mieszanych, wniosło do namiestnictwa Austrii dolnej prośbę o poskromienie nadużyć w reklamie. Stowarzyszenie nie zapoznając wartości rzetelnej reklamy, występuje przeciw nadużyciom tego rodzaju, gdzie ordynarną wódkę ogłasza się za najlepszy koniak, bawełnę za płótno, a wybiórki za towar pierwszej jakości. Rzetelne handle zarówny jak i publiczność ponoszą przytem uszczerbek materyalny, a co ważniejsza szkodę na zdrowiu. (Przer. Hig.)

Niezbędne wymagania higieniczne dla zdrojowisk i uzdrowisk. Na kongresie balneologów odbytym w marcu b. r. w Berlinie Dr. Weissenburg z Kołobrzegu postawił następujące wnioski: 1) Ze względu czystości powietrza, ani w samej miejscowości leczniczej, ani w pobliżu tejże, nie powinny znajdować się fabryki lub jakiegokolwiek zakłady przemysłowe, wytwarzające dym, pył itp. Ulice mają być codziennie skrapiane i zamiatane, a ścieki gruntownie oczyszczane. 2) Należy zaprowadzić stałą i regularną obserwację celem wykazania stosunków meteorologicznych. 3) Studnie mają być ochronione przed zanieczyszczeniem; należy zaprowadzić najodpowiedniejsze urządzenia filtrowe. 4) Stosunki gruntowe muszą być uregulowane, albo zapomocą kanalizacyi, albo usunięciem dołów kłoczanych, a natomiast wprowadzić należy system beczkowy. 5) Nadzór ścisły nad mięsem i mlekiem. 6) Mieszkania powinny być suche, jasne, obszerne i z dobrem powietrzem. 7) Celem uniknięcia i rozszerzenia się chorób zakaźnych, należy urządzić szpital z ubikacyami służącymi do odsobnienia, jak również i aparat dezynfekcyjny.

Jednogłośnie uznano naglącą potrzebę statutu zdrojowego, ułożonego po myśli higienicznych żądań. (Przer. Hig.)

Wpływ dymu tytoniowego na choroby zakaźne. Już w drugiej połowie XVI wieku, gdy w Europie szerzył się początkowo palenie tytoniu, przypisywano mu lecznicze własności, które jednak z czasem przestały się cieszyć rozgłosem i zaprzestano korzystania z nich, a palenie tytoniu stało się jedynie używką. W ostatnich dopiero znowu czasach zwrócono uwagę na zabójczy wpływ, jaki palenie na drobnoustroje wywiera, i to skłoniło Dra Tassinari do podjęcia doświadczeń w tym kierunku. Sporządził on sobie przyrząd, w którym starał się naśladować wszelkie stosunki, jakie w jamie ustnej istnieją i w przyrządzie tym wystawiał cały szereg chorobotwórczych prątków na wpływ dymu różnych gatunków

tytoniu. Doświadczenia te wykazały, że wszelkie rodzaje tytoniu wpływają mniej lub więcej zabójczo na kolonie prątków, a pierwszeństwo należy się pod tym względem gatunkowi Virginia. Bardzo wrażliwymi na wpływ dymu tytoniowego okazały się prątki cholery i zapalenia płuc, które dym wszelkich gatunków tytoniu czynił bezwzględnie nieszkodliwymi. Własności odrażające zawdzięcza tytuń nie produktom spalania włókien roślinnych, lecz zasobowi nikotyny.

Tassinari sądzi, że palenie w czasie epidemij cholery i tyfusu może być bardzo korzystnym, jak również, że tytuń zasługuje na uwagę pod względem higienicznego utrzymania ust, bo największa część chorób jamy ustnej ma pochodzenie pasożytnicze. (Dr. G)

Z higieny wzroku. Na podstawie licznych doświadczeń, dokonanych celem zbadania przejścia wzroku prawidłowego w krótkowzroczność i stopniowego zwiększania się tejże pod wpływem okularów, dochodzi Fr. Preller z Monachium do następujących wniosków: 1) Patrzenie zbliżone (przy czytaniu i pisaniu) nie szkodzi zwykle oczom, jeżeli trwa nie dłużej nad $\frac{3}{4}$ do 1 godziny. 2) Przy kilkogodzinnej pracy należy po każdym trzech kwadransach patrzenia zbliżonego (czytania lub pisania) dozwolnić oczom przez kwadrans odpocząć. 3) Bez rzeczywistej potrzeby okularów podczas czytania i pisania używać nie należy. 4) Szklka okularów należy co $1\frac{1}{2}$ —2 godzin starannie oczyszczać, choćby pozornie zdawały się być zupełnie czystymi. (Przer. Hig.)

Z ubiegłego tygodnia w Krynicy.

Polowanie. Pogoda ciągle płata nam figle. Kilka dni słonecznych w przeszłym tygodniu różowo usposobiły publiczność krynicką, a w gronie młodzieży powstał projekt urządzenia myśliwskiej wycieczki w okolice Krynicy. Miejmy nadzieję, że niebiosy pozwolą wprowadzić te miłe plany w czyn, choć dziwić się trzeba, że młodym Nemrodom nie wystarcza miejscowy teren, gdzie piękne oczy i miłe uśmiechy więcej przedstawiają szans powodzenia, jak ugamanie się po górach i rozpadlinach za niepewną zdobyczą. Czyż nie prawda?

Nowy konkurs. W Wiedniu czy Paryżu, zawsze w jednym z tych ognisk wszelkich dziwnych pomysłów, powstał kiedyś projekt urzędzenia wystawy osób odznaczających się wielką objętością i obfitością ciała. — Czyby u nas dla rozmaitości nie można ogłosić konkursu dla Pań, które wymijając starannie względy higieniczne, pokazują nam „kibić“, kształtem ładną przypominającą „osę“. Mimowoli nasuwa się pytanie, kto otrzyma palmę zwycięstwa, czy równie jak za świetność i gust wytworny toalet dostanie nagrodę smukła Warszawianka.

Życie w Krynicy zaczyna się ożywiać. Na poniedziałek układa się zabawa składkowa, w sali balowej domu zdrojowego, powinna się udać, bo „świat młody“ silnie jest reprezentowany w tym roku wśród publiczności kąpielowej. Zapowiada się także jak się dowiadujemy, uczta duchowa dla miłośników muzyki, około 23 b. m. ma przybyć tutaj niezrównany Barcewicz i obdaruje nas koncertem, na którym jednym pociągnięciem smyczka poruszy wszystkie serca. A kto wie, czy za jego śladem nie podążą i nasze polskie słowiczki, a wszak te ptaszki przez samą tradycją miłe być muszą polskim sercom.

Z teatru. Trupa p. Kwiecińskiego zainaugurowała swoje występy sztuką p. Abrahamowicza „Maż z grzeszności“. Artyści starannością gry miłe zrobili wrażenie, a obecny na przedstawieniu autor, był przedmiotem owacyi, urządzonej przez grono wielbicieli jego talentu. Niech bukiety, którymi został zasypany, zachęcą go do obdarzenia nas nowym owocem swojej twórczości.

W piątek dnia 15 b. m. odegrano w tutejszym teatrze „Rewizor z Petersburga“, sztukę cieszącą się zawsze wielkim powodzeniem między publicznością; całe przedstawienie wypadło bardzo dobrze, p. Kwieciński był jak zawsze „doskona-

L. p.	Imię, Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
1000	Łuczkowa Bronisława, żona aptekarza	z Podgórza	w Domu zdrojowym 24	1
1001	Radziałkowska Józefa, kapitalistka, ze służącą	z Krakowa	pod Zamkiem 8	2
1002	Grzesikiewicz Antoni, emeryt. c. k. komisarz, z żoną	z Rawy ruskiej	" " 5	2
1003	Lukaszewicz Helena, wdowa po kolegiálním assesorze i urzędniku, z kuzynką Aleksandrą Goleszewską	z Warszawy	" Litwinką	2
1004	Dajtelzweig Rozalia, żona kupca	Staszow (Król. Pol.)	" Opatrznością	1
1005	Weingold Ryfka, " "	" "	" "	1
1006	Kirsch Regina, " "	z Krakowa	" "	1
1007	Jakóbson Ernestyna, żona dzierżawcy	z Kojszowki	" "	1
1008	Dębicka Władysława, obywatelka	z Mielca	" Kosynierem	1
1009	Strasberg Ester, kramarka	z Przeworska	u Marka Schächtera	1
1010	Łętowski Floryan, obywatel	z Królestwa Polskiego	pod Góralem	1
1011	Blandwein Pesel, wyrobnicza	ze Lwowa	u Marka Schächtera	1
1012	Eisen Chaje, przekupka	z N. Sącza	u Feczka Szkwała	1
1013	Skolinowski Mieczysław, nauczyciel, z żoną	z Tarnowa	pod Kosynierem	2
1014	Zenowicz Karol, dyrektor cukrowni, z żoną, dziećmi i służbą	z Rytziany (Król. Pol.)	u A. Sawczaka	8
1015	Weinberger Mozes	z Dukli	u M. Luftgłasa	1
1016	Schrekiger Chane, prywatna	z Sambora	" "	1
1017	Gocowa Jadwiga, żona Dra praw	z Bochni	na Romanówce	1
1018	Wójcikiewicz Józefa, nauczycielka	"	" "	1
1019	Orski Alfred, c. k. notaryusz, z żoną	z Tomacza	w Pens. Dra Ebersa	2
1020	Garbolewska Oktawia, żona urzędnika	z Warszawy	" " "	1
1021	Herzberg Wanda, nauczycielka	z Bursztyna	" " "	1
1022	Miejska Sydonia, wdowa po prof. gim., z 2 córkami i synem	ze Stryja	pod Krukiem	4
1023	Miksch Ludwika, żona lekarza pułk., z 2 córkami	z Tarnowa	" "	3
1024	Cieslak Majer, kupiec	z Łomży (Król. Pol.)	u Mojżesza Luksa	1
1025	Halberstam Cipora, wyrobnicza	z Chrzanowa	" "	1
1026	Zoberman Alter, kupiec	z Janowa (Król. Pol.)	" "	1
1027	Mader Izaak, przy rodzicach	z Bełża	pod Księżycem	1
1028	Wachtel Mindel, kramarka	z Sędziszowa	w Hotelu Vogla	1
1029	Feierlich Perl, kramarka	"	" "	1
1030	Grünberg Jonas, kramarz	z Buczacza	" "	1
1031	Landau Sara, córka kupca	z Krakowa	" "	1
1032	Sloimo Abraham, kupiec, z żoną	z Łodzi	" "	1
1033	Rosenbaum Dawid, kupiec	"	" "	1
1034	Katz Gołda, kupcowa	z Wohlbromu (Kr. Pol.)	" "	1
1035	Minz Feiga, córka szynkarza	z Warszawy	" "	1
1036	Czajkowska Zofia, żona lekarza	z Lublina	w Willi 3. Róz	1
1037	Glasnerowna Zofia, nauczycielka	z Podgórza	pod Pagatem	1
1038	Bernzweig Ansel, handlarz zboża	z Bukaczowca	u Moz. Luksa	1
1039	Andach Marek, przemysłowiec	"	" "	1
1040	Laufer Regina, kupcowa, z bratem i siostrą	ze Lwowa	" "	3
1041	Demian Izaak, wyrobnik	z Monasterzysk	" "	1
1042	Piasecka Marya, nauczycielka	ze Lwowa	pod Kościuszką	1
1043	Kercelli Józef, emeryt, z żoną	z Warszawy	" Węg. Koroną	2
1044	Marie Michalina, żona urzęd. kol., z synem	z Krakowa	" " "	2
1045	Witowska Marya, obywatelka	z Przytkowic	" " "	1
1046	Gachowa Rozalia, żona adjunkta sądowego	z Kalwaryi	" " "	1
1047	Daszewska Marya, obyw. ziemiska, z synem	z Warszawy	u Dra Ebersa	2
1048	Neuding Marcelli, farmaceuta	"	" "	1
1049	Tyralska Lucya, żona oficyała kol. państw., z synem i córką	z Tarnowa	pod Krukiem	3
1050	Kozłowska Leonia, żona inżyniera, Marya i Anna Szankowska siostry, z dzieckiem i służącą	z Charkowa	" Litwinką	5
1051	Myszkowski Stanisław, właściciel dóbr	z Jasła	w Alfredówce	1
1052	Najha Majer, rabin, z synem, córką i służącą	z Chełmu (Kr. Pol.)	u Lejz. Brauna	4
1053	Neuman Józef, przemysłowiec	z Klasnego	" "	1
1054	Pechtald Scheindel, handlarz	z Chyrowa	u Berl Nadla	1
1055	Rosenfeld Cipe, "	z Dzikowa	" "	1
1056	Guterman Mendel, handlarz	z Pokrzywnicy	" "	1
1057	Santer Schifre, handlarz	z Chyrowa	" "	1
1058	Męcki Michał, obywatel	z Woli Justowskiej	w Willi Ułana	1
1059	Wrabecowa Aniela, żona radcy sąd., z kuz. Niną Darowską	ze Lwowa	" "	2
1060	Szarewicz Joanna, prywatna	z Warszawy	pod Zamkiem	1
1061	Waligórski Franciszek, c. k. oficyał pocztowy	ze Lwowa	" Kosynierem	1
1062	Kmietowicz Michał, " "	"	" "	1
1063	Jasińska Eugenia, prywatna	z Warszawy	pod Zamkiem 7	1
1064	Kuhnke Helena, żona urzędnika	"	" "	1
1065	Maryńska Felicja, żona "	"	" "	1
1066	Wadowska Wanda, żona kupca	"	w Domu zdrojowym	1
1067	Lewandowska Eleonora, żona malarza	"	" "	1

L. p.	Imię, Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
1068	Unger Jakób, wojskowy urzędnik rachunkowy, z żoną	z Przemyśla	pod Trzema Różami	2
1069	Wysiatycka Amalia, wdowa po oficjale c. k. Namiest., z córką	ze Lwowa	„ Zamkiem	2
1070	Wysiatycki Emil, c. k. koncypiant skarbu	„	„	1
1071	Ginsberg Pesl, żona subiekta	z Łodzi	„ Tygrysem	1
1072	Hirschberg Józef, c. k. radca rachunkowy oraz naczelnik depart. rachunkowego dyrekcji domen i lasów, z żoną	ze Lwowa	„ Orłem	2
1073	Rosenberg Dora, żona meklera	z Brodów	„ Trzema koronami	1
1074	Rubel Nani, żona dzierżawcy dóbr	z Żołtaczki	„ „ „	1
1075	Diller Ewa, żona kupca	z Brzezawy	„ „ „	1
1076	Rausch Dawid, wł. kawiarni	z Tarnowa	„ Kosynierem	1
1077	Szumkiewicz Zofia, obywatelka, z córką	z Warszawy	„ „	2
1078	Sporer Feiga, nosiwoda	z Lyzca	u H. Rednera	1
1079	Kanarek Mindel, wyrobnicza	z Tarnobrzegu	„	1
1080	Appel Breine, żona belfera	z Chrzanowa	„	1
1081	Billig Lane, uboga	z Gródka	„	1
1082	Taubes Ernestyna, żona sekretarza gm. izrael.	z N. Sącza	pod Opatrznością	1
1083	Aleksandrowicz Rosa, żona kupca	z Biały	„ „	1
1084	Babecka Karolina, wł. dóbr	z Krakowa	„ Wisłą	1
1085	Krzyżanowska Wiktorya, wł. dóbr	z Dzierżowa (Kr. Pol.)	„ „	1
1086	Krzysztofowicz Emilia, wł. dóbr, z 2 córkami	z Karapczyjowa	„ Orłem Nr. 1—3	3
1087	Fischer Marya, córka rzeczywistego radcy stanu	z Warszawy	„ Cisem	1
1088	Korzycka Julia, kupcowa	„	„ Orłem	1
1089	Banaszkiewicz Jadwiga, wdowa po dyrek. fabryki gazu, z córką	z Tarnowa	„ Kurkiem strzel.	2
1090	Kowalska Marya, córka Dra medycyny, z 2 siostrami i służącą	„	„ „ „	4
1091	Brzezowski Franciszek, obyw., z żoną i siostrą	z Krosna	„ Cisem	3
1092	Rosenberg Charlotte, żona rządcy	z Gnojnika	pod Trzema koronami	1
1093	Immerdauer Eliza, żona kupca, z siostrą i córką	ze Lwowa	w Willi 3 Róż	3
1094	Stradiot Zofia, obywatelka	z Mielca	w Domu zdrojowym 6	1
1095	Kukiel Michalina, obywatelka	„	pod „Gołębiami”	1
1096	Metzer Chaje, wł. gospody	ze Sniatynia	„ „	1
1097	Blei Perl, uboga	z Żurawna	„ „	1
1098	Dym Schifra, szynkarka	z Krosna	„ „	1
1099	Schächter Gołde, córka kupca	z Podkamienia	„ Koleją	1
1100	Fürsz Chewe, żona belfera	„	„ „	1
1101	Brześcińska Ksawera, żona adwokata	z Sandomierza (K. P.)	„ Litwinką	1
1102	Chajęcka Michalina, żona obyw. ziemskiego	z Palczyc (Król. Pol.)	„ „	1
1103	Spinrad Taube, krawcowa	z Przemyślan	u Izr. Schancera	1
1104	Hacker Sara, przy rodzicach	„	„ „	1
1105	Klinger Neche, krawcowa	z Niemirowa	u S. Rotenberga	1
1106	Halberstein Hirsch, wyrobnicza	„	„ „	1
1107	Schwarz Rosa, żona kupca, z synem	z Krakowa	pod Tygrysem	2
1108	Silberman Chane, faktorka	z Sanoka	u F. Szkwarły	1
1109	Tanenbaum Sowa, krawiec	„	„ „	1
1110	Ament Eli, piekarz	„	„ „	1
1111	Behr Dache, żona kupca	z Płocka	u Feigi Szancera	1
1112	Weinberger Schulem, kupiec, z matką	Przeworska	„ „	2
1113	Aschkenasi Hersch, nauczyciel	ze Złoczowa	w Willi Tatarskiej	1
1114	Gutberg Adela, krawcowa	z Bochni	„ „	1
1115	Forspin Dore, kupcowa	„	„ „	1
1116	Keich Hudes, „	z Jasmierza	„ „	1
1117	Kleiner Chaje, krawcowa	z Mielca	„ „	1
1118	Tenenblum Ewa, kupcowa	„	„ „	1
1119	Kerner Izaak, kupiec	z Krakowa	„ „	1
1120	Kerner Józef, „	ze Lwowa	„ „	1
1121	Kerner Perl, kupcowa	z Krakowa	„ „	1
1122	Knebel Ester, żona krawca	z Jarosławia	pod Sygnałem	1
1123	Weinruch Jente, kramarka	ze Zbaraża	„ „	1
1124	Guthwirth Friede, „	z Oświęcima	„ „	1
1125	Solkowska Rozalia, obyw., z wnucz. Laurą i Maryą Rakowskiemi	z Warszawy	w Willi Bronisławy	3
1126	Kornblum Marya, wł. realności	z Krakowa	pod Rybą	1
1127	Rubinstein Helena, kupcowa, z córką	z Warszawy	„ Turkiem	2
1128	Kleinman Adela, prywatna	ze Lwowa	„ Opatrznością	1
1129	Steisel Józefa, przedsiębiorczyni doróżek	„	„ „	1
1130	Steisel Simon, „ „	„	„ „	1
1131	Schonblum Izaak, bankier, z żoną i synem	z Rzeszowa	„ „	3
1132	Losch Izaak, kupiec, z żoną i synem	ze Lwowa	„ „	3
1133	Wolska Helena z Cieńskich, wł. dóbr	z Siennowa	w Willi Tatrzańskej	1
1134	Bober Wilhelmina, żona wojskowego urzędnika	z Przemyśla	„ „	1
1135	Kiwerska Marya, obyw., z kuz. Kazimierą i Ludwiką Kraczkiewicz	z Łączówki (Król. Pol.)	pod Kościuszką	3
1136	Sprecher Gizela, kupcowa, z dzieckiem i służącą	ze Lwowa	„ Opatrznością	3

L. p.	Imię, Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
1137	Neiger Ignacy, inżynier kolei państw.	z Czerniowiec	pod Opatrznością	1
1138	Wojewodzki Henryk, adw. przys., z żoną, synem i córką	z Królestwa Polskiego	w Willi Janiny	4
1139	Świątkiewicz Wiktorya, żona rzem., z 4 małych dzieci i służącą	z Krakowa	pod Pogonią	6
1140	Marakus Leicie, uboga	z Laszek górnych	u Tymko Cichonia	1
1141	Frauenhaar Chana, uboga	z Leżajska	" "	1
1142	Bourdon Honorata, obywatelka, z dzieckiem i służącą	z Przemyśla	w Willi Tatrzńskiej	3
1143	Włodek Marya, nauczycielka	z Łękawy (Król. Pol.)	w Zakładzie dyetet.	1
1144	Włodek Helena, córka obyw. ziem. i Włodek Władysław, syn	" "	" "	1
1145	Danter Henryk, student	z Cichomic	" "	1
1146	Bodzyńska Jadwiga, wł. majątku ziem., z 2 córeczkami	z Pliszczyna	" "	3
1147	Wawrykiewicz Eliza, żona urzędnika kol., z córką	z Warszawy	pod Kosynierem	2
1148	Brüner Hirsch, kramarz, z synem	z N. Sącza	" Potokiem	2
1149	Wysocka Eufemia, żona fabrykanta, z córką	z Warszawy	" Rybą	2
1150	Lauer Róża, kupcowa	z Husiatyna	" Łososiem	1
1151	Rosenberg Laura, kupcowa	ze Stryja	" "	1
1152	Herman Laura, kupcowa, z tow. Matyldą Markheim	ze Lwowa	" Opatrznością	2
1153	Kachane Marya, kramarka	z Dubna (Król. Pol.)	" "	1
1154	Günsberg Berta, kramarka	z Berdyczowa (K. P.)	" "	1
1155	Ks. Górski Antoni, proboszcz	z Doliny	" Białą różą	1
1156	Solecka Wiktorya, obywatelka	z Tyczyna	w Willi Bronisławy	1
1157	Hammer Amalia, córka kupca	z Bursztyna	u A. Sawczaka	1
1158	Braunska Franciszka, żona farmaceuty	" "	" "	1
1159	Zacharyasiewicz Rypsyma, wł. dóbr, z siostrzenicą Maryą Teodorowicz i służącą	z Woronowa	pod Orłem Nr. 8	3
1160	Topolnicki Jan, wł. realności	ze Lwowa	w Domu zdrojowym 2	1
1161	Suchorzewska Marya, prywatyzka, z dwoma córkami	z Warszawy	pod Góralem	3
1162	Potrzebski Jan, obywatel	" "	" "	1
1163	Budziszewska Zofia, przy rodzicach	z Cocibowa (Kr. Pol.)	w Willi 3. Róż	1
1164	Gańkiewicz Stanisława, kapitalistka	z Gorlic	" " "	1
1165	Türschmid Józefa, żona naczelnika stacyi	z Mielca	pod Pogonią	1
1166	Harcer Wilhelmina, nauczycielka	z Niepołomic	" "	1
1167	Goldberger Bronisława, dzierżaw. dóbr, z siostrą Adelina Kapelna	z Barzewicz na Węgrach	u Warnickiego	2
1168	Landau Helena, żona kupca, z córką i synem	z Brodów	pod Gwiazdą	3
1169	Silberstein Fryderyka, żona kupca, z córką	" "	" "	2
1170	Kriegerowa Eugenia, żona inżyniera, z kuzynką Rozalią Weis	z Białej	" "	2
1171	Przanowski Adam, obywatel ziemski	z Królestwa Polskiego	w Willi Tatrzńskiej	1
1172	Schuldberg Jenta, żona kupca, z córką i służącą	z Radzyna (Król. Pol.)	pod Opatrznością	3
1173	Dorman Leopoldyna, córka wł. realności	z N. Sącza	" "	1
1174	Horowitz Samuel, belfer	z Frysztaku	" Jaskółką	1
1175	Lemberg Izrael, kupiec, z żoną	z Łutanowa (Podole ros.)	w Hotelu Vogla	2
1176	Taube Ester, handlarka	z Oświęcima	" "	1
1177	Bolanda Fryderyka, żona kupca, z synem	z Krakowa	pod Cisem	2
1178	Płatek Julian, inżynier	" "	w Pensyon. Dra Ebersa	1
1179	Szklarski Alojzy, prezes sądu	" "	" "	1
1180	Szedman Sare, krawcowa	z Działoszyc	u Wanko Chojniaka	1
1181	Weichselbaum Soli, prywatna	z Rzeszowa	" "	1
1182	Engländer Hani, prywatna	z Kezmarku	" "	1
1183	Rubin Sara, szynkarka, z synem	z Jasła	pod Koleją Państwową	2
1184	Weiser Alte, córka kupca	ze Stryja	" " "	1
1185	Hochwald Regina, kupcowa, z synem i służącą	z Krakowa	" Białą Różą	3
1186	Beckman Sabina,	z Wiednia	" " "	1
1187	Kimelman Berta, wł. dóbr, z 2 córkami	z Łużkowic	" Matką Boską	3
1188	Leistina Joachim dzierżawca dóbr	z Uhrynkowic	" " "	1
1189	Kachane Marya, żona urzędnika prywatnego	z Założca	w Alfredówce	1
1190	Wolisz Aniela, nauczycielka	ze Lwowa	" "	1
1191	Reibscheid Jakób, kupiec, z żoną, 2 dzieci i służącą	" "	" "	5
1192	Modzelewska Michalina, obywatelka, z synem	z Kijowa	w Willi Tatrzńskiej	2
1193	Gruszczyńska Leokadya, żona kupca, z córką	z Radomia (Król. Pol.)	" "	2
1194	Parnes Anna,	z Wilna (Kr. Pol.)	pod Gołębiami	1
1195	Schef Ryfka,	z Wiśnicza	" " "	1
1196	Wierzbicki Wacław, aptekarz, z żoną	z Warszawy	" Morskiem Okiem	2
1197	Giland Sara, krawcowa	z Mielca	u H. Fabra	1
1198	Wacławska Reicha, młynarka	z Miechowa (Kr. Pol.)	w Hotelu Vogla	1
1199	Berger Sara, żona fiakra	z Piotrkowa	" "	1
1200	Barber Pipi, córka szynkarza	z Wadowic	" "	1
1201	Rudziński Teodor, c. k. rotmistrz i kierownik oddziału naukow. żandarmeryi we Lwowie	ze Lwowa	u Jana Skotnickiego	1
1202	Drozdów Symeon, sędzia, z żoną i córką	z Lublina	pod Białą Różą	3
1203	Czerwiński Kazimierz, obywatel ziemski, z żoną	z Podola rosyjskiego	w Pensyon. Dra Ebersa	2
1204	Balewska Stanisława, obywatelka	z Królestwa Polskiego	" "	1

L. p.	Imię, Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
1205	Jeliński Ignacy, obywatel ziemski, z synem	z Mazuron (K. P.)	w pensyon. Dra Ebersa	2
1206	Dąbkowski Stanisław, inżynier, z żoną	z Dory	w Willi Trzech Róż	2
1207	Ehrlich Bronisława, żona kupca, z 2 córkami	z Warszawy	" " "	3
1208	Hajdecki Aleksander, major-audytor, z żoną	z Mostaru	" " "	2
1209	Neuding Leontyna, żona insp. tow. ubezp.	z Warszawy	pod Góralem	1
1210	Czajkowska Zofia Marcela, żona urzęd., z córką, synem i służącą	"	" " "	4
1211	Falkenflick Laura, dzierżawczyni	z Nowosiołka	" Pogonią	1
1212	Szefer Regina, kupcowa	z Bilezy	" " "	1
1213	Kordys Katarzyna, obywatelka, z dziećmi i służącą	ze Lwowa	w Willi Janiny	5
1214	Bram Sara, kupcowa	"	w Alfredówce	1
1215	Byszewski Adam, obywatel ziemski	z Bejsca (Król. Pol.)	pod Litwinką	1
1216	Mańkowska Tekla, obywatelka, z córką	z Krakowa	" " "	2
1217	Ks. Piekarszewski Józef	z Baranowa	" Węgierską koroną	1
1218	Zabłocka Kazimiera, obyw., z siostrzenicą Heleną Brochowską.	z Psar	w Zakładzie dyetet.	2
1219	Kotusińska Marya z Józefą Kach, obywatelki	z Krakowa	u Jana Skotnickiego	2
1220	Ziembowska Marya, nauczycielka, z siostrą	z Oświęcima	" " "	2
1221	Eysymont Jadwiga, wdowa, z córką	z Warszawy	pod Białą Różą	2
1222	Sosnowska Józefa, żona budowniczego	z Bochni	" Cisem	1
1223	Hnatyszyn Klementyna, żona urzędnika	"	" " "	1
1224	Hr. Tyszkiewiczowa Bronisława, obywatelka	z Łohojska (Litwa)	" Wisłą	1
1225	Zabczyńska Katarzyna, obywatelka	z Zykowa (Litwa)	" " "	1
1226	Guzkowa Marya, żona urzęd. kol. państw., z 3 dzieci i służącą .	z Krakowa	u Konarskiego	5
1227	Wojnarowska Izydora, obywatelka, ze służącą	ze Lwowa	pod Pagatem	2
1228	Schudmak Helena, żona wł. cegielni, z córką	z Tarnowa	" " "	2
1229	Chodorowicz Ignacy, dziennikarz, z żoną	z Warszawy	w pensyon. Dra Ebersa	2
1230	Duniewicz Zofia, dzierżawczyni dóbr	z Brzozowa	w Willi Trzech Róż	1
1231	Br. Brunicka Marya, żona urzęd. c. k. Namiest.	z Jarosławia	" " "	1
1232	Sobieszcańska Józefa, obywatelka	z Podlodowa (K. P.)	pod Żółtą bramą	1
1233	Pospołowa Helena, żona notaryusza	z Grybowa	w Willi Ułana	1
1234	Mańkowska Leonia, żona urzęd. bibl. uniw., z 2 dzieci i siostrą Jadwigą Szyszkowską, nauczycielką	ze Lwowa	" " "	4
1235	Tarnawska Marya, żona dyr. browaru ks. Sapiehy, ze służącą . .	z Krasiczyna	" " "	2
1236	Wolicki Jan, obywatel, z żoną, córką i służącą	z Warszawy	w Zakładzie dyetet.	4
1237	Strończyńska Emilia, nauczycielka	z Krakowa	w Willi Ułana	1
1238	Gruszczyński Wiktor, kupiec	z Radomia	w Willi Tatrzkańskiej	1
1239	Kozłowska Gabriela, żona obywatela	z Deszna (Król. Pol.)	" " "	1
1240	Jackowska Joanna, obyw., z synem i służącą	z Kijowa	pod Pogonią	3
1341	Starkel Aurelia, kierowniczką szkoły żeńskiej	z Jarosławia	w Domu zdrojowym 23	1
1242	Ullmann Józef, inżynier	z Grybowa	pod Zamkiem	1
1243	Dr. Gross Sigmund, nauczyciel religii	z Lundenburgu	w Łazienkach min. 1	1
1244	Horowitz Louis, student	z N. Sącza	pod Potokiem	1
1245	Babel Władysław, wł. realn.	ze Lwowa	" Zamkiem	1
1246	Zsemberg Helena, prywatna, z córeczką i siostrą	z Komaróer na Węgrach	" Orłem 4—5	3
1247	Gimpel Ides, handlarka	z Sambora	u M. Luftgłasa	1
1248	Samet Wolf, prywatny	z Borowa	"	1
1249	Samet Hane, prywatna	"	"	1
1250	Rosenzweig Taube, handlarka zbożem	z Krakowa	pod Księżycem	1
1251	Bernstein Mozes, przemysłowiec	z Tarnowa	" " "	1
1252	Schmid Eidel, przemysłowczyni	z Krakowa	" " "	1
1253	Rabinowicz Jakób, przy rodzicach	z Nowego Radomia	u M. Baldingera	1
1254	Bernstein Sara, krawcowa	z Dukli	u M. Schächera	1
1255	Sternberg Niche, wyrobnicza	z Bełża	"	1
1256	Wasserstrum Basia, kramarka	z Dukli	"	1
Razem rodzin				298 osób 465
Oprócz powyżej wyszczególnionych przybyło niekurujących się rodzin				17 osób 26
Suma poprzedniej listy rodzin				1148 osób 1799
Ogólna ilość od 15 Maja do 16 Lipca 1893 r. rodzin 1463 osób 2290				

Uwaga. Wszelkie życzenia sprostowań uprasza się zgłaszać do Biura c. k. Komisji zdrojowej w Łazienkach mineralnych a celem uniknięcia pomyłek wypełniać karty meldunkowe pismem wyraźnym i czytelnym.

Sprostowanie. W Nrze 6, L. p. 773 powinno być: Dziewulska Eugenia, rentierka (rentiere); L. p. 871 powinno być: Jawornicki ze służącym.

Treść numeru: Kalendarz. — Nasze uzdrowiska czyli stacje klimatyczno-lecznicze, skreślił Dr. Michał Zieleniewski. (Ciąg dalszy). — Drobne wiadomości. — Z ubiegłego tygodnia w Krynicy. — Drobiazgi humorystyczne. — Spostrzeżenia stacji meteorologicznej w Krynicy od dnia 10 do 16 lipca. — Pociągi osobowe kolei żelaznej państwowej. — Wiadomości urzędowe c. k. Zakładu zdrojowego w Krynicy. — VII. Lista Gości zdrojowych w Krynicy przybyłych od 10 do 16 lipca. — Ogłoszenia.

ZAKŁAD WODOLECZNICZY „KLEMENSÓWKA“ Dra W. PIASECKIEGO w ZAKOPANEM.

Uroczyste ustronie wśród lasów świerkowych, przeciętych drogą krajową i rzeką Bystrą.

Kuchnia wyborna w własnym zarządzie. — Łazienki i pokoje kompletnie i z komfortem urządzone.

Naokoło dworu leczniczego kryte galerie do przechadzek podczas deszczu.

Osobna sala gimnastyczna, osobny park spacerowy przy zakładzie, a w nim oddział
do chodzenia boso po rosie.

W sali gościnnej dobór gazet najpoczytniejszych, fortepiany, bilard i kręgielnia do użytku gości bezpłatnie.

Środki lecznicze: **hydroterapia, kąpiele słoneczne i parowe, gimnastyka lecznicza z ortopedją i mięsieniem, elektroterapia i hipnoza.**

Ceny bardzo umiarkowane. — Prospekty rozsyła na żądanie Zarząd.

4 10

JASZCZURÓWKA

w Tatrach

jedynie cieplice na ziemiach polskich

tuż obok Zakopanego.

Na posiedzeniu Tow. Lekarskiego w Krakowie na dniu 16 Marca 1892 r. zalecone jako **tonizujące miejsce pobytu klimatyczne i lecznicze**, odznaczone na VI Zjeździe lekarzy i przyrodników polskich w Krakowie srebrnym medalem za wzorowe urządzenie kąpeli.

W roku obecnym urządzone na nowo pokoje mieszkalne z wszelkim komfortem przy zachowaniu cen przystępnych. Pokój dogodnie umeblowany i z materacami kosztuje miesięcznie od 13—24 złr. a. w. przez Lipiec i Sierpień, w Czerwcu i Wrześniu o trzecią część mniej. Dodana pościel 2 złr. 50 ct. na 14 dni. — Kąpiel jednorazowa 20 ct., w abonamencie 15 ct., bilet sezonowy dla dorosłych 5 złr. — Restauracja w pięknym budynku z dużą salą balową, czytelnią, fortepianem i t. d. daje zdrowy i smaczny wikt przy skromnych cenach. Obiady abonamentowe z czterech potraw, rosółu, przystawki, pieczeni, z jarzyną i leguminą 55 ct. wraz z chlebem. Restaurator gotów zresztą ze stałymi gośćmi stosownie do wymagań się umówić. Połączenie z Zakopanem po wybornej szosie zabezpieczone regularnie kursującym omnibusem. Goście nie opłacają taks kuracyjnych. Zakład otwarty od 15 Czerwca do 15 Września. Zgłoszenia przyjmuje i wyjaśnienia udziela

6 10

Zarząd dóbr. poczta Poronin.

MADAME „JUSTINE“ CONFECTION.

Zamek 16.

5 6

Główna Restauracja, Kawiarnia i Cukiernia

STANISŁAWA DIENSTLA w KRYNICY

pozostająca pod nadzorem c. k. Zarządu zdrojowego
oraz c. k. lekarza zdrojowego.

Poleca

6 10

zdrową, higieniczną i smaczną kuchnię,

CUKRY, CIASTA i WSZELKIE CHŁODNIKI

po cenach najprzystępniejszych.

Obiady dyetetyczne z 4-ch podań złożone (na sposób Warszawski) po 1 złr. 20 ct. od osoby.

HANDEL WIN I COGNAKU KURACYJNEGO.

MIÓD PRAŚNY. — CHLÉB GRAHAMA.

WODY MINERALNE KRYNICKIE

okazały się na podstawie długoletnich doświadczeń nader skutecznymi:

1. W niedokrewności u dzieci dotkniętych krzywicą kośćca (Rhachitis), tudzież zółzami (Scrophulosis).
2. W przewlekłych nieżytkach przewodu pokarmowego, połączonych z uporeczywą biegunką, tak często trudnych do usunięcia, zwłaszcza u dzieci wątłych.
3. W neurasthenii, — osłabieniu nerwowem, — połączenia wapna, obok soli żelazawych, wpływają znakomicie na ogólny stan chorego, jak to stwierdziło wielu nowszych neuropatologów.
4. W pomazaniach nocnych, nasieniotoku i t. p., jeżeli zбочeniom tym towarzyszy niedokrewność i rozdrażnienie nerwowe.
5. Przeciw Blednicy (Chlorosis) i Białaczce (Leukaemia) powszechnie znaną jest znakomita działalność wody krynickiej ze źródła „Głównego“.
6. W nieżytkach przewlekłych pęcherza i miedniczek nerkowych, w przewlekłym zapaleniu nerek, wody krynickie okazały się nader skutecznymi.
7. Woda ze źródła słotwi skiego (szczawa magnowo-żelazista, lekko rozwalniająca), znakomicie działa jako środek dyetetyczny (podawana zamiast zwykłego napoju, z małym dodatkiem wina lub sama) we wszystkich stanach niedokrewności i osłabienia, szczególnie w następstwie cierpień narządu płciowego u kobiet.

7 15

Zamówienia na rozsełkę wód mineralnych krynickich przyjmuje C. K. ZARZĄD ZDROJOWY W KRYNICY.

JÓZEF RUDNICKI

w Krakowie

Rynek główny, w Hotelu Drezdeńskim.

NAJWIĘSZY FABRYCZNY SKŁAD

R E K A W I C Z E K
z fabryk krajowych i zagranicznych.

PRACOWNIA I SKŁAD BIELIZNY MĘSKIEJ.

WIELKI WYBÓR

NAJMODNIEJSZYCH KRAWATEK.

Skład pledów, czapek i kapeluszy
angielskich.

Plaszcze gumowe nieprzemakalne.

Haweloki szewiotowe angielskie.

Deszczochrony wiedeńskie i angielskie.

Necessery z przyborami, Torby, Kufry
i Kuferki skórzane i drewniane.

Fabryczny Skład oryginalnej Bie-
lizny Jägerowskiej po fabrycznych
cenach.

Szlafroki męskie, letnie i zimowe.

Kurtki męskie i całe ubrania ranne z an-
gielskiej flaneli.

CALE GARNITURY

„Lawn Tennis“

oraz wszelkie przybory do tej gry, jak:

rakiety, siatki, piłki, prasy, buciki męskie i
damskie, paski, bluzki, szarfy, czapki, ka-
pelusze etc.

5 13



Wyroby krajowe płócienne Pierwszego Towarzystwa tkackiego W KROŚNIE.

Towary te wyrabiane z najlepszego materiału i bez żadnych dodatków chemicznych blichowane, przez co samo są nadzwyczaj trwałe. Ceny według oryginalnego cennika fabrycznego są podane, które to ceny stosunkowo do dobroci i piękności tych towarów są nadzwyczaj przystępne i ktokolwiek nabywa sztukę towaru, tak co do ceny, jakoteż i gatunku zadowolony będzie.

Są wyłącznie na składzie

W HANDLU PŁÓCIEN I BIELIZNY GOTOWEJ

M. BEYER i SPÓŁKA

Kraków, Sukiennice Nr. 12—14 (naprzeciw kościoła N. P. Maryi).

Główny skład normalnej bielizny trykotowej Prof. Dra Gustawa Jaegera i wszelkich wyrobów trykotowych z jedwabiu, wełny i bawełny.

Pończoch damskich, dzieciennych i skarpetek męskich.

Skład bielizny Wielebnego księdza SEBASTYANA KNEIPPA.

Na sezon letni otrzymali:

■ wielki wybór bluzek jedwabnych, wełnianych i satynowych. ■

Parasolki od słońca, oraz parasole od najtańszych do najwykwintniejszych.

Całe wyprawy ślubne są gotowe na składzie.

Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się odwrotną pocztą.

6 14

JAN FISCHER

w Pałacu Spiskim w Krakowie.

Magazyn papieru, przyborów szkolnych, rysunkowych, farb, towarów galanterijnych, perfum.

PRACOWNIA BILETO W WIZYTO WYCH.

Specjalność: jedyne w kraju wydawnictwo papierów listowych z widokami Tatr i Zakopanego.

z dewizami z dzieł Kraszewskiego, Mickiewicza z „Pana Tadeusza“ i widokami Krakowa.

Wyrób krajowy. — Cena pudełka 1 złr. 25 cent.

6 14

Krynicki Wyciąg (Ekstrakt) z igliwia świerkowego

na kąpiele — przez Wys. c. k. Ministerstwo dla handlu i przemysłu listem pochwalnym, i na Wystawie rolniczej Szląskiej w Cieszynie medalem odznaczony. — Doświadczenia, jakie od lat kilku w Zakładzie zdrojowym w Krynicy przez licznych i znanych lekarzy z pomienionym lekiem robiono, dostatecznie udowodniły, że tenże środek w rozlicznych cierpieniach da się z świetnymi skutkami zastosować, a mianowicie: 1) w bezgorączkowych postaciach żółtów, 2) w słaźności i obrzęknięciu stawów, 3) przeciw goścowi i dnie (artrytyzm) długotrwałej, 4) w wszelkich cierpieniach nerwowych, które z osłabienia pochodzą, 5) dla dzieci wąglej budowy ciała, a mianowicie chorobą angielską dotkniętych, 6) dla kobiet w słabościach macicznych, w formie nasiadowych kąpiele, 7) w niektórych cierpieniach skóry, jak liszaj, łupież i t. p., 8) w zastarzałych ranach, z których wydziela się uporczywie ropa cuchnąca.

Wyrób uskutecznią się w pracowni farmaceutycznej H. Nitribitta w Krynicy. — Składy: dla Warszawy u pp. aptekarzy: Dra Teodora Heinricha, H. Kucharzewskiego, Karola Lilpopa, Leonarda Ziemińskiego; dla Kijowa w aptecce p. Gustawa Seidla; dla Krakowa u p. J. Wentzla; dla Lwowa u p. Schubuta; dla Wiednia u p. Henryka Mattoniego.

7 15

C. k. Zakład zdrojowy

KRYNICA

(w Galicyi)

najobfitsza szezawa żelazista.

Stacya kolei

MUSZYNA-KRYNICA:
z Krakowa 8 godz.
ze Lwowa 12 „
z Budapesztu 12 „

W miejscu: Poczta
trzy razy dziennie,
Telegraf, Apteka.

W Karpatach 590 metr. n. p. m. Od stacyi kolejowej godzina drogi bitej, znakomicie utrzymanej.

Środki lecznicze: klimat podalpejski, kąpiele żelaziste, nader obfite w wolny kwas węglowy, ogrzewane metodą Schwarza (w roku 1892 wydano ich 32.000).

Kąpiele borowinowe parą ogrzewane (w roku 1892 wydano ich 12.000).

Kąpiele gazowe z czystego kwasu węglowego.

C. k. Zakład hydropatyczny pod kierunkiem specjalisty Dra K. Ebersa (w r. 1891 wydano procedur hydropatycznych 27.000).

Picie wód mineralnych miejscowych i zagranicznych. **Zentyca kefir, gimnastyka lecznicza.**

Lekarz zdrojowy Dr. L. Kopff cały sezon stale ordynujący. — Nadto 12 lekarzy wolnopraktykujących.

Spacerdy: bardzo rozległy park szpilkowy, znakomicie utrzymany. Blizsze i dalsze wycieczki w uroczu Karpaty.

Mieszkania: przeszło 1500 pokoi z komfortem urządzonych, z posiedziela kompletną, usługą, dzwonekami elektrycznymi, piecami i t. d. **Kościół** katolicki i cerkiew. Wspaniały **Dom zdrojowy**, kilka restauracji. Kilka pensyonatów prywatnych. Mleczarnie. Cukiernie.

Muzyka zdrojowa pod kierunkiem A. Wróńskiego od 21 maja. Stały **Teatr. Koncerta.** — **Frekwencya** w r. 1892 — 4.600 osób.

Sezon od 15 maja do 30 września.

W maju, czerwcu i wrześniu ceny kąpiel, pomieszkań i potraw w głównej restauracji niższe.

Rozsyłka wody mineralnej: od kwietnia do listopada, składy we wszystkich większych miastach w kraju i za granicą.

W miesiącu lipcu i sierpniu ubogim żadne ulgi, jak uwolnienie od taks zdrojowych i t. p., udzielone nie zostaną.

7 15

Na żądanie udziela wyjaśnień

C. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.

Handel założony w roku 1804.

WŁODZIMIERZ ANGELUS

dawniej F. Bruno Hahn

w Krakowie przy ulicy Grodzkiej L. 2.

Skład towarów drobiazgowych

do domowego użytku,

przyborów do krawieczyny, robót ręcznych, oraz materyałów różnego rodzaju do robót szycielskich, drutowych, do hafiu itd.

Kalosze, rękawiczki.

Bawełny saskie, lipskie i harlandzkie.

Sznurówki, pończochy, krawatki i bielizna męska.

Nici maszynowe Harland, Brook's i Clark.

Towary galanteryjne skórzane i w drzewie rzeźbione.

Parfumerye, przybory toaletowe.

Ceraty na meble, stoły i chodniki.

Struny do wszystkich instrumentów rżniętych.

Wielki skład zabawek dzieciennych i lalek. 6 15

W Krynicy „pod Szwajcarem“.

PENSYONAT
dla Pań i Panien
W KRYNICY

nowo otwarty w domu rządowym

przez Emilię Burzyńską z Krakowa
i Pelagię Gostyńską ze Lwowa.Kilkanaście pokoi z wszelkimi dogodnościami
urządzonych. — Troskliwa opieka.**Kuchnia domowa**, zdrowa, higieniczna, pod
nadzorem lekarskim.Prospekta na żądanie opłatnie i wszelkich
wyjaśnień udziela:**Zarząd Pensyonatu dla Pań i Panien**
w Krynicy. 5 10

Przy handlu obszerny lokal do śniadań oraz dla większych zebrzań (i gabinetu).

* Skład główny kuracjinych: Koniaku franc. i Wina Malagi. 6 14	* GŁÓWNY SKŁAD wódm mineralnych naturalnych. ANTONI HAWELKA W KRAKOWIE poleca: wszelkie Towary korzenne. — Wina węgierskie, austriackie, francuskie, bur- gundzkie, rońskie, hiszpańskie, tyrolskie, włoskie i szampańskie. — Rumy, Araki i Essencya trysteńska. — Likierzy ho- landzkie, francuskie i krajowe. — Koniak kutrzejny francuski. — Wódki gdańskie, angielskie, szwajcarskie i krajowe. Porter angielski. — Pivo angielskie, pilzneń- skie. — Herbatę rosyjską braci K. i S. Popow, w paczkach oryginalnych i lon- dyską na kilogramy. — Cacao amster- damskie i krajowe. — Czekoladę Su- eharda i krajową w różnych gatunkach. — Cukierni czekoladowe, angielskie i sło- dowe. — Makaroniki i Biszkopyt de- serowe angielskie i krajowe. — Owoce rodzajowe świeże, suszone i smażone w cukrze. — Kalafory leńską porę kra- jową, a zimową sileską. — Kompoty włoskie i Imbir chiński na kilogramy; oraz wszelkiego rodzaju Bakalie. — Wę- dliny westalskie i krajowe. — Paszety strasburskie, domowe z dziozyny i Kwi- oczki faszerowane. — Ostrygi holenderskie i ostendzkie, Kawior astrachański i Siedzie poztowe w każdej porze roku. Ryby w puszkach w oliwie marynowane i wędzone; zinnę świeże morskie i rzeczne. Sardynki francuskie Philippe & Gannand. Homary, Losoś amerykański. — Trufle, Ananasy, Szparagi, Szampiony. — Karczochy, Groszek i Fasolka zio- lona w puszkach. — Różne Konserwy, Sosy, Musztardy; francuski, angielski, kremowy i krakowski; oraz wszelkie przy- praw do potraw. — Ekstrakt Liebiga i Kemmericha. — Bulion na ki- logramy w najlepszym gatunku. — Ser- wskiego rodzaju krajowe i zagraniczne. Oliwę niemiecką i prowanską. — Wino- grona kuracjiny włoskiej i badeńskiej, zimową porę hiszpańską oraz różne Owoce włoskie i tyrolskie. — Dzi- czynę i Zwierzyńnię jesienną i zimową porę.	* Główny Skład Piva Pilznerskiego z Browaru mieszczańskiego. B. B. B.
---	--	---